令和７年度 第６回熊本市体罰等審議会 議事概要

１ 日 時 令和７年（２０２５年）１１月１９日（水曜日）午前８時４５分から午前１０時４５分

２ 場 所 教育委員会７階会議室

３ 出席者

【熊本市体罰等審議会委員】

 藤中委員（会長）  岡野委員（副会長）  森 委員  田中委員  川下委員

【熊本市教育委員会】

梶原教育次長   中川教育総務部長   吉田学校教育部長   上村教職員課長

（梶原教育次長、中川教育総務部長及び吉田学校教育部長の３名は、公務のため途中退席）

【熊本市体罰等審議会事務局】

田口教育審議員  須佐美教育審議員  森枝主任指導主事  中山主査  有泉主査  津田指導主事

一井主任主事  橋爪教育支援アドバイザー

４ 議事

（１）開会・挨拶

（２）議事 体罰・暴言等不適切な指導に関する審議

（３）その他

（４）閉会

５ 審議結果

体罰 １件

暴言等 １件

改善を要する行為 ５件

適切な行為 ３件

該当外 ３件

合計 １３件

６ 体罰、暴言等と認定された事案

（１） 当該教員は、令和７年度１学期の部活動指導の際、部員に対し、「殴らんと分からんとか。」「自分で

考えとるや。脳みそついとるとや。」と言い、当該部員に精神的苦痛を与えた。

  ○審議結果 暴言等

（２） 当該教員は、令和７年度２学期、授業中に児童がハサミを両手に持って人に向けていたため指導を

した。その際、当該児童の頬を平手で１回たたいた。

  ○審議結果 体罰